
40  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.770 Sexta-feira, 05 DE ABRIL DE 2024

de entrega do contrato por mais 76 dias, com início em 16/03/2024 e tér-
mino em 30/05/2024.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 117/2024-CONJUR.
Data da Assinatura: 28/03/2024
Contratada: DRIVE A INFORMÁTICA LTDA.
CNPJ: 00.677.870/0003.61.
Endereço: Travessa Mariz e Barros, nº 2321, Sala 104, Bairro Marco, Be-
lém/PA, CEP: 66080- 471.
Ordenador de Despesas: LUCIANA CUNHA DA SILVA

Protocolo: 1058455

.

.

CONVÊNIO
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 005/2024
Protocolo Eletrônico n° 2024/1399971
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a cooperação mútua entre 
os partícipes visando à adesão do ADERENTE ao Plano Estadual de Se-
gurança Pública, da Política Estadual deApoio aos Órgãos Municipais de 
Segurança Pública - PEOSP.
Fundamentação Legal: Parecer n° 775/2023/CONJUR
Data de Assinatura: 03/04/2024
Vigência: 03/04/2024 à 02/04/2026 (vigência por 24 meses).
Valor: R$ 0,00 (não envolve a transferência de recursos financeiros)
Partes: Secretaria de Segurança Publica e Defesa Social - SEGUP e a Pre-
feitura Municipal de Jacareacanga/PA.
Assinaram:
UALAME FIALHO MACHADO - Secretário de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social - SEGUP.
SEBASTIÃO AURIVALDO PEREIRA SILVA - Prefeitura Municipal de Jacare-
acanga/PA.

Protocolo: 1058129

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 455/2024-SAGA
Belém, 03 de abril de 2024
CONSIDERANDO: O Processo n ° 2024/379157, e Memo 118/2024 - GAB/
IESP, de 03.04.2024.
CONSIDERANDO: A PORTARIA nº 452/2024-SAGA,de 27.03.2024,publica-
da do DOE nº 35.764, de 01.04.2024,referente as férias regulamentares 
no mês de maio/2024 aos servidores da SEGUP.
R E S O L V E: Excluir da PORTARIA de Férias do mês de maio/2024 o ser-
vidor abaixo relacionado:
- PAULO SERGIO NASCIMENTO FARIAS, MF 5695325/4, 2023/2024, Ge-
rente do Núcleo de Capacitação Física Profissional.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 1058138

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO AS PUBLICAÇÕES CONSTANTE NO DIÁRIO 
OFICIAL Nº 35.762 DE 28/03/2024 REFERENTE À DIARIA DE PORTA-
RIA Nº 414/2024 - SAGA, QUE GEROU O PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO: 
1056180
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
TORNAR SEM EFEITO AS PUBLICAÇÕES CONSTANTE NO DIÁRIO 
OFICIAL Nº 35.762 DE 28/03/2024 REFERENTE À DIARIA DE PORTA-
RIA Nº 415/2024 - SAGA, QUE GEROU O PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO: 
1056180
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 1058619
..

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 048/2024 – CCC: NOMEAR 
o MAJ QOPM RG 33511 EDSON MELO DE CASTRO na função de fiscal ti-
tular do contrato administrativo nº 006/2024-CCC/PMPA, celebrado entre 
a PMPA e a Empresa CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO E LOGÍSTICA MAYNAR-
DES LTDA; Registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 04 de abril 
de 2024; MANOEL DO SOCORRO FERREIRA SOARES – TEN CEL QOPM RG 
29169 Subdiretor de Apoio Logístico da PMPA.

Protocolo: 1058370
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 049/2024 – CCC: NOME-
AR o MAJ QOPM RG 33511 EDSON MELO DE CASTRO na função de fiscal 
titular do contrato administrativo nº 007/2024-CCC/PMPA, celebrado en-
tre a PMPA e a Empresa SABRE COLDRES LTDA; Registre-se, publique-se, 
cumpra-se; Belém/PA, 04 de abril de 2024; MANOEL DO SOCORRO FER-
REIRA SOARES – TEN CEL QOPM RG 29169 Subdiretor de Apoio Logístico 
da PMPA.

Protocolo: 1058375

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 050/2024 – CCC: NOMEAR 
o 3º SGT PM RG 34530 FABRICIO ANDREY ARAÚJO PALHETA, como fiscal 
do contrato administrativo n.º 018/2024 – CCC/PMPA, celebrado entre a 
PMPA e a empresa VENTO SUL SOLUÇÕES TÉRMICAS LTDA; NOMEAR o 
SD PM RG 41183 GABRIEL DANILO SILVA MATOS, como fiscal substituto 
do contrato; Registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 04 de Abril 
de 2024; MANOEL DO SOCORRO FERREIRA SOARES – TEN CEL QOPM RG 
29169; Subdiretor de Apoio Logístico da PMPA.

Protocolo: 1058461
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 051/2024 – CCC: NOME-
AR o TEN CEL QOPM 33509 MÁRIO JOSÉ MARTINS JÚNIOR, como fiscal 
do contrato administrativo n.º 017/2024 – CCC/PMPA, celebrado entre a 
PMPA e a empresa NORTE LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA; NOMEAR o CAP 
QOAPM RG 23213 CARLOS ALBERTO DA SILVA, como fiscal substituto do 
contrato; Registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 04 de Abril de 
2024; MANOEL DO SOCORRO FERREIRA SOARES – TEN CEL QOPM RG 
29169; Subdiretor de Apoio Logístico da PMPA.

Protocolo: 1058466
.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 1419/24/DI/DF, contida no DOE nº 35.753 
do dia 21/03/2024; Onde Lê-Se: SGT PM Frederico De Jesus Aguiar; 
MF: 57222545/1; Valor: R$R$5.143.32; SGT PM Iuri Luis Costa Da Ro-
cha; MF: 57222547/1; Valor: R$5.143.32; Armando Neto Vasconcelos 
Pinto; MF:4219268/1; Valor: R$4.937.40; SD PM Ândrio Bonfim Ferreira; 
MF: 6402370/1; Valor: R$4.937.40. Leia-se: SGT PM Frederico De Jesus 
Aguiar; MF: 57222545/1; Valor: R$R$6.691.62; SGT PM Iuri Luis Costa Da 
Rocha; MF: 57222547/1; Valor: R$6.691.62; CB PM Armando Neto Vas-
concelos Pinto; MF:4219268/1; Valor: R$6.423.69; SD PM Ândrio Bonfim 
Ferreira; MF: 6402370/1; Valor: R$6.423.69. Conforme Decreto Nº 3.792 
de 22 de março de 2024. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE 
SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 1058560
..

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA – IL Nº 008/2024-
DL/PMPA
PAE Nº 2024/324137
Autorizo a contratação direta por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, confor-
me detalhamento a seguir:

CONTRATANTE O Estado do Pará, por intermédio da Polícia Militar do Pará, inscrita no CNPJ: 05.054.994/0001-42

CONTRATADO
☐ Pessoas Físicas. Conforme anexo I
☐ Pessoas Jurídicas.  

 DESCRIÇÃO DA 
CONTRATAÇÃO

Contratação de profissionais de notória especialização, constante da Planilha em anexo - e que a 
este termo se vincula -, para ministrarem aulas das disciplinas em que foram credenciados, aos 
discentes do CURSO DE ADAPTAÇÃO À GRADUAÇÃO DE SARGENTOS – CGS 2023, TURMA II, 

conforme Projeto Pedagógico do referido curso, publicado no BG nº 179, de 28 SET 2023; seleção 
dos docentes credenciados, mediante Ata de Reunião Ordinária nº 033/2023 (BG nº 227/2023), 

retificada pela publicação no BG nº 230/2023, págs 2 e 3; e contratação sem efeito para retificação 
posterior publicada no DOE do dia 20MAR2024, pág. 39.

VALOR PARA A 
CONTRATAÇÃO

TOTAL DA DESPESA COM A CONTRATAÇÃO DOS DOCENTES: R$ 3.240,00 (três mil, duzentos e 
quarenta reais);

TOTAL DA DESPESA COM A PREVIDÊNCIA SOCIAL (PATRONAL): R$ 648,00 (Seiscentos e quarenta 
e oito reais);.

TOTAL DAS DESPESAS: R$ 3.888,00 (Três mil, oitocentos e oitenta e oito reais).

 FUNDAMENTO DA 
DESPESA

Art. 74, III, “f”, da Lei Federal nº 14.133, de 01ABR2021, que trata a respeito da contratação dire-
ta, por inexigibilidade de licitação, tendo em vista restar presente os pressupostos que justificam a 
contratação pela exceção ao direito de licitar, considerando a especialização dos serviços que serão 
prestados e notoriedades dos profissionais envolvidos neste procedimento de contratação. Quanto 
a despesa com patronal, em favor da Previdência Social, fundamenta-se a despesa no Art. 22, I da 

Lei Federal nº 8.212/91, que trata da matéria.

 RUBRICA ORÇA-
MENTÁRIA

Programa: 1510 - Segurança Pública e Defesa Social; Ação(Projeto/Atividade): 8832 – Capacitação 
dos Agentes de Segurança Pública; Natureza da despesa: 33.90.36.00 - Outros Serviços de Ter-
ceiros - Pessoa Física; 33.90.47.00 – OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS; Plano Interno: 1030008832C; 

Fonte do Recurso: 0150000001 (Recursos Ordinários)

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL PM RG 18044
COMANDANTE-GERAL DA PMPA

ANEXO I – AO ATO AUTORIZATIVO PARA CONTRATAÇÃO 
DIRETA POR INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 008/2024-

PM/PA – PAE 2024/324137 – CURSO DE ADAPTAÇÃO À 
GRADUAÇÃO DE SARGENTOS – CGS 2023, TURMA II

POLO: BELÉM
Nº DISCIPLINAS INSTRUTOR TITULAÇÃO C.H VL UNIT VL TOTAL

1 DIREITO PROCESSUAL PENAL 
MILITAR

JORGE FABRÍCIO DOS 
SANTOS MESTRE 30 R$ 80,00 R$ 2.400,00

2 TREINAMENTO FÍSICO MILITAR JOSENILDO RODRIGUES 
DE LIMA ESPECIALISTA 12 R$ 70,00 R$ 840,00

 

VALOR TOTAL DAS DESPESAS COM DOCENTES R$ 3.240,00
VALOR DA PATRONAL (20%) R$ 648,00

TOTAL GERAL R$ 3.888,00

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL PM RG 18044
COMANDANTE-GERAL DA PMPA

Protocolo: 1058256


